ДОГОВОР
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
№___не заполняется____________________
                                                                                                                  не заполняется
	г. Красноярск
	«____»_____________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «УНИВЕРСИТЕТ», в лице проректора по учебной работе Соловьевой Ирины Анатольевны, действующей на основании доверенности № Д039/20 от 27 марта 2020 года, с одной стороны,
__________________Иванов Иван Иванович________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
именуемый(-ая) в дальнейшем «ОБУЧАЮЩИЙСЯ», с другой стороны,
и ___ Иванова Мария Ивановна _________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя)
________________________________не заполняется__________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя)
именуемые(-ый, -ая) в дальнейшем «РОДИТЕЛИ», с третьей стороны,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: Par36]I. Предмет договора

1.1. «УНИВЕРСИТЕТ» обязуется предоставить образовательную услугу в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом и основной профессиональной образовательной программой «УНИВЕРСИТЕТА», а «ОБУЧАЮЩИЙСЯ» обязуется освоить основную образовательную программу среднего профессионального образования - программу подготовки специалистов среднего звена ___ 33.02.01 Фармация __________________
                                                                                                          (код, наименование специальности __(квалификация фармацевт)__________________________________________________________________
или направления подготовки, квалификация, подготовка базовая или углубленная)
по очной форме обучения на базе _____основного общего образования___________________________,
                                                                           (уровень образования, на базе которого осуществляется обучение:
                                                                               основное общее образование или среднее общее образование)
а «РОДИТЕЛИ» обязуются оплатить обучение.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом на момент подписания договора составляет ___3 года 10 месяцев________________________.
                               (лет, месяцев)
1.3. После освоения «ОБУЧАЮЩИМСЯ» основной профессиональной образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.
1.4. «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ», не прошедшему государственной итоговой аттестации или получившем на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ», освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из университета, либо желающему перевестись в другую образовательную организацию, выдается справка об обучении или о периоде обучения (далее - справка об обучении) по образцу, устанавливаемому «УНИВЕРСИТЕТОМ».
II. Права и обязанности сторон

2.1. «УНИВЕРСИТЕТ» вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ».
2.1.2. Применять к «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ» меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом «УНИВЕРСИТЕТА», настоящим договором и локальными нормативными актами «УНИВЕРСИТЕТА».
2.2. «УНИВЕРСИТЕТ» обязан:
2.2.1. Зачислить «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ», выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, уставом, локальными нормативными актами «УНИВЕРСИТЕТА» условия приема, в качестве студента.
2.2.2. Довести до «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ» информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, основной профессиональной образовательной программой, расписанием занятий и иными локальными актами «УНИВЕРСИТЕТА».
2.3. «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ» помимо академических прав, предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере образования, также предоставляется право:
2.3.1. Получать информацию от «УНИВЕРСИТЕТА» по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.
2.3.2. Пользоваться имуществом «УНИВЕРСИТЕТА», необходимым для освоения основной профессиональной образовательной программы.
2.3.3. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных «УНИВЕРСИТЕТОМ».
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. «РОДИТЕЛИ» вправе получать информацию от «УНИВЕРСИТЕТА» по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.
2.5. «РОДИТЕЛИ» обязаны своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги в размере и порядке, определенными настоящим договором.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет _ 434 000 (четыреста тридцать четыре тысячи рублей 00 копеек)___ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Стоимость образовательных услуг за семестр на момент заключения настоящего договора составляет 54 250 _(пятьдесят четыре тысячи двести пятьдесят рублей 00 копеек)______________ рублей.
3.2. Оплата за первый семестр должна быть произведена «РОДИТЕЛЯМИ» до 30 августа 20_20_ года. В дальнейшем оплата образовательных услуг должна производиться два раза в год (за каждый семестр)  – до 20 января и 15 сентября текущего года.
3.3. В случае предоставления «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ» повторного года обучения, «РОДИТЕЛИ» производят повторную оплату образовательных услуг.
3.4. В случае предоставления «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ» академического отпуска, часть внесенной суммы за образовательные услуги, пропорциональная части не освоенной «ОБУЧАЮЩИМСЯ» основной профессиональной образовательной программы по причине отпуска, сохраняется по его окончании.

IV. Порядок изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе «УНИВЕРСИТЕТА» в одностороннем порядке в случае:
4.3.1. Применения к «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ», достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания.
4.3.2. Невыполнения «ОБУЧАЮЩИМСЯ» обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана.
4.3.3. Установления нарушения порядка приема в «УНИВЕРСИТЕТ», повлекшего по вине «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ» его незаконное зачисление.
4.3.4. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
4.3.5. Невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ».
4.4. Действие настоящего договора прекращается досрочно:
4.4.1. По инициативе «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ», в том числе в случае перевода «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ» для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.4.2. По инициативе «УНИВЕРСИТЕТА» в случаях, предусмотренных п. 4.3. настоящего договора.
4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации «УНИВЕРСИТЕТА».
4.5. «УНИВЕРСИТЕТ» вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения «РОДИТЕЛЯМ» убытков.
4.6. «РОДИТЕЛИ» и «ОБУЧАЮЩИЙСЯ» вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты «УНИВЕРСИТЕТУ» фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном основной профессиональной образовательной программой, «РОДИТЕЛИ» вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных ими расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. «РОДИТЕЛИ» вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в согласованный сторонами срок недостатки образовательной услуги не устранены «УНИВЕРСИТЕТОМ». «РОДИТЕЛИ» и(или) «ОБУЧАЮЩИЙСЯ» также вправе отказаться от исполнения договора, если ими обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.
«РОДИТЕЛИ» вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.4. Если «УНИВЕРСИТЕТ» нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, «РОДИТЕЛИ» и(или) «ОБУЧАЮЩИЙСЯ» вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить «УНИВЕРСИТЕТУ» новый срок, в течение которого «УНИВЕРСИТЕТ» должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от «УНИВЕРСИТЕТА» возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть договор.
5.5. В случае нарушения «РОДИТЕЛЯМИ» сроков оплаты образовательных услуг, последние уплачивают «УНИВЕРСИТЕТУ» пеню в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования ЦБ РФ от не уплаченной в срок суммы. Пеня начисляется за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока оплаты.

VI. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. В случае предоставления «ОБУЧАЮЩЕМУСЯ» места в общежитии, оплата за проживание производится им с возмещением фактических затрат. Отношения сторон в таком случае регулируются в порядке, установленном жилищным законодательством Российской Федерации, на основании договора найма жилого помещения в общежитии.
7.2.  Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте  «УНИВЕРСИТЕТА» в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
7.3.  Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, один для «ОБУЧАЮЩЕГОСЯ» и «РОДИТЕЛЕЙ» и два экземпляра для «УНИВЕРСИТЕТА». Все экземпляры договора имеют одинаковую юридическую силу.

[bookmark: Par135]VIII. Адреса и реквизиты сторон

			«УНИВЕРСИТЕТ»
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, тел. 8(391)220-13-95
ИНН 2465015109 КПП 246501001
УФК по Красноярскому краю (ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России л/с 20196X90430)
р/сч. 40501810950042001001 в Отделение Красноярск г. Красноярск БИК 040407001
[bookmark: _GoBack]КБК 00000000000000000130 Оплата за образовательные услуги
Код ОКТМО 04701000
(Лицензия на осуществление образовательной деятельности № 0009443 серия 90Л01 регистрационный номер 2376 от 12 сентября 2016 года выданная Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки)

Проректор по учебной работе
                                                        И.А. Соловьева
	«ОБУЧАЮЩИЙСЯ»

__ Иванов Иван Иванович _____________
(фамилия, имя, отчество)
________________________________________
Дата и место рождения: _01.01.2001 г._______
__г. Красноярск__________________________
________________________________________
Паспорт серии _0415_ номер _866898___
выдан «_01___»___января 2014___ года
ИНН и/или СНИЛС:__123-456-789-01_______
________________________________________
Место жительства: __ Красноярский край, Емельяновский район, п. Емельяново, ул. Весны, д.1, кв.1_(по прописке)______
________________________________________
Телефон: ___879135000000________

___ подпись от руки ____
                                                    (подпись)

«РОДИТЕЛИ»
_________________ Иванова Мария Ивановна ________________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата и место рождения: __01.01.1978 г. д. Михеево Емельяновского р-на Красноярского кр._____
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
Паспорт серии _0412__ номер _8060800___ выдан «_10_»_марта 2000 г. ОУМС России по Красноярскому краю в Ленинском р-не г. Красноярска
ИНН и/или СНИЛС: __ИНН 777778888866_________________________________________________
Место жительства: __ Красноярский край, Емельяновский район, п. Емельяново, ул. Весны, д.1, кв.1
(по прописке)
____________________________________________________________________________________
Телефон: __879135000333____
                                                                                                                                 __ подпись от руки ___
                                                                                                                                                                   (подпись)

Согласие законного представителя поступающего/обучающегося
на обработку своих персональных данных

Я, _______ Иванова Мария Ивановна __________________________________________,
(Фамилия, Имя, Отчество)
проживающий (ая) по адресу: _____660000 Красноярский край, Емельяновский р-он, пос. Малиновка, ул. Лесная, 12-1___(по прописке)_______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
(Область, край, город, улица, дом, кв.)
_паспорт серия 00 номер 000000__выдан ОУМС России по Красноярскому краю в Ленинском р-не г. Красноярска  10.03.2000______________________________________________________________________
(паспорт (другой документ, удостоверяющий личность) №, когда и кем выдан)
_____________________________________________________________________________________________,
в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» (далее-ФЗ «О персональных данных»), подтверждаю свое согласие на обработку ФГБОУ ВО КрасГМУ им.проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого (далее — Оператор) моих персональных данных, включающих:
1.  Ф.И.О.;
2. Паспортные данные (серия, №, дата выдачи, кем выдан);
3.  Адрес регистрации;
4. Контактный телефон;
5.  Адрес электронной почты.
1. Цели обработки персональных данных:
1.1. Осуществление обязательств по договору;
1.2. Учет в финансово-экономической деятельности ВУЗа;
1.3. Обратная связь с законным представителем поступающего/обучающегося.
2. Под обработкой персональных данных понимается сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление и изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
3. Обработка моих персональных данных может осуществляться с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств.
4. ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами, а также локальными актами ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов).
5. Дата начала обработки персональных данных с момента предоставления данного согласия.
6. Оператор оставляет за собой право изменения данного согласия при необходимости его приведения
в соответствие с законодательством РФ, уведомляя об этом пользователя заблаговременно, размещая изменения (содержание изменений, дата вступления в силу, причины) на официальном сайте ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (www.krasgmu.ru).
7. Отзыв настоящего согласия:
7.1. Пользователь, согласно ФЗ «О персональных данных», в любое время может отозвать настоящее согласие на обработку персональных данных по своему собственному заявлению в письменной форме, направленному Оператору по адресу: г. Красноярск, ул.П.Железняка,1.
7.2. Оператор прекращает обработку персональных данных и уничтожает их в срок, не превышающий трех рабочих дней со времени поступления указанного отзыва.
8. По достижению целей обработки обработка персональных данных субъекта прекращается.

	___________________ 	___подпись от руки___________ 	________Иванова М.И._________________
 	(дата)	(подпись)	(расшифровка подписи)